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نشانه های تغییر در روابط تهران - دمشق
همدلی|  اتفاقات میدانی در سوریه و برخی تحولات 
در ایران نسبت به بحران این کشور، از نظر برخی 
تحلیلگران بینالمللی نشان دهنده تغییراتی در 
روایط تهران با بشار اسد بوده است. تغییر تعابیری 
که رسانههای رسمی جمهوری اسامی درباره 
مخالفان بشار اسد به کار میبرند، از »تروریستها« 
به »معارضان مسلح« و تغییر استراتژی نظامی ایران 
نسبت به تحولات اخیر و تفاوت آن با موارد قبلی، نیز 

این گمانهزنیها را تقویت کرده است.
تغییر رویکرد ایران درباره سوریه

روز گذشته عبدالقادر فایز رئیس دفتر الجزیره در 
تهران درمورد رویکرد ایران درمورد بحران سوریه سه 
نکته بیان کرد. به گزارش انتخاب؛ وی نوشت: سه نکته 
قابل توجه در ارتباط با رویکرد ایران نسبت به تحولات 

سوریه و نحوه عملکرد تهران در میدان سوریه.
 او درباره مولفه سیاسی این تغییر نوشت: عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه، نقشی کلیدی در هدایت 
مرحله کنونی ایفا می کند و تقریباً تنها سخنگوی 
تهران در حوزه های سیاست، نظامی گری و امنیت ملی 
است که در میدان سوریه با ابعاد منطقه ای آن فعالیت 
می کند. به نظر می رسد این نقش، تصمیمی است که 
با اجماع در میان نهادهای تصمیم گیری در داخل 
ایران اتخاذ شده است. نکته جالب دیگر این است که 
این اقدامات در داخل ایران با هیچ انتقاد جدی، چه در 
مطبوعات و چه در برخی تریبون های دینی-سیاسی، 
مواجه نشده است. برای کسانی که ایران را به خوبی 

می شناسند، این مسئله بسیار مهم تلقی می شود.
رئیس دفتر الجزیره در تهران مولفه رسانه ای این 
تحول را اینگونه بیان کرد: تلویزیون رسمی ایران 
تغییرات قابل توجهی در روایت خبری خود از تحولات 
سوریه ایجاد کرده و به جای استفاده از اصطاح 
»گروه های تروریستی« یا »تکفیری ها«، از عبارت 
»معارضان مسلح« استفاده می کند. این تغییر به 
سختی می تواند یک اقدام تصادفی یا نظر شخصی 
باشد و احتمالاً تصمیمی رسمی بوده است، به ویژه با 

توجه به رسمی بودن رسانه مذکور.
عبدالقادر فایز پیرامون مولفه نظامی این تغییرات 
نیز نوشت: تا کنون هیچ نشانه ای از تحرک نظامی 
ایران در سوریه مشاهده نمی شود، چه به شکل حضور 
مستقیم و جدید برای نبرد، و چه به شکل فعال سازی 
گروه های مسلح هم پیمان ایران در خاک سوریه. این 
وضعیت نیز به سختی می تواند یک تصمیم تاکتیکی یا 
کوتاه مدت بدون افق مشخص باشد و به نظر می رسد 

که این هم یک تصمیم حساب شده است.
 او سپس اینگونه نتیجه گیری کرد که بر اساس این 
نکات می توان تحلیل کرد که ایران در حال اتخاذ 

رویکردی متفاوت نسبت به تحولات سوریه است.
 تغییرات در حکومت سوریه نسبت به ایران

از سوی دیگر برخی رسانههای خارجی پیرامون از 
برخی تغییرات در حکومت سوریه نسبت به حضور 
ایران واتباعش در شهرهای سوریه خبر دادند. نشریه 
آمریکایی نیولاینز در این باره نوشت: به نظر می رسد 
که مقامات سوریه دمشق را به محلی غیر قابل تحمل 
برای مسئولان ایران تبدیل کرده  بودند. به عنوان 
مثال، نیروهای امنیتی سوریه مجوزهای اجاره مسکن 
برای مستأجران ایرانی را محدود کرده  بودند.در ادامه 
این مطلب آمده است: ایرانی ها برای ثبت اجاره نامه ها 
با مشکات بیشتری مواجه شده بودند، اگر نگوییم 
این کار غیرممکن شده بود. همچنین، گزارش شده 
بود که یک مدرسه ایرانی تعطیل شده و نیروهای 
امنیتی سوریه در برخی محله های دمشق خانه به 
خانه می رفتند تا از مالکان بپرسند آیا خانه خود را به 
ایرانی ها اجاره داده اند یا خیر. ساکنان محله هایی که 
بیش از سایرین، هدف حمات هوایی اسرائیل قرار می 
گرفتند، از حضور ایرانی ها ناراضی بودند، زیرا احساس 
می کردند این حضور آنها را نیز به هدف تبدیل کرده 

است. 
تحلیلگران معتقدند که تهران از این موضوع آگاه 
بوده که شکاف امنیتی منجر به ترورها در حمات 
هوایی اسرائیل به دمشق، احتمالاً از سوی سوری ها 
بوده است. اسد تا پیش از هفته گذشته ظاهراً در حال 
فاصله گرفتن از ارتباطات خود با ایران بود، در حالی 
که همزمان تاش هایی برای بازسازی روابط خود در 

منطقه و بهبود جایگاه بین المللی اش انجام می داد.
خانواده اسد به ایران نمیآیند

 در همین ارتباط برخی شایعات پیرامون خروج 
خانواده و بستگان بشار اسد از سوریه، حاکی از ان 
است که مقصد هیچ کدام ایران نیست. روز گذشته 
وال استریت ژورنال نوشت: روز جمعه، بشار اسد 
همچنان در سوریه حضور داشت. این رسانه نوشته 
است که به گفته مقامات امنیتی سوری و مقامات 
عرب، هفته گذشته، همسر و فرزندان او به روسیه 
سفر کردند و برادران همسرش به امارات متحده عربی 

رفتند.
این رسانه به نقل از منابع آگاه اعام کرد که مقامات 
مصری و اردنی بشار اسد را به ترک کشور و تشکیل 
دولت در تبعید ترغیب کردند. وال استریت ژورنال 
همچنین به نقل از مقامات امنیتی سوری و عربی 
نوشت: بشار اسد از ترکیه خواست تا برای توقف 
مخالفان مداخله کند. اسد به دنبال دریافت ساح و 
کمک اطاعاتی از کشورهای عربی بود اما درخواست 
او تاکنون رد شده است. در همین حال الجزیره هم 
از قول منبع رسمی اردنی نوشت: آنچه را که وال 
استریت ژورنال درباره ترغیب مقامات اردنی به اسد 
برای ترک سوریه و تشکیل دولت در تبعید منتشر 
کرده است، تکذیب می کنیم. این منبع اعام کرد: 
از انتشار اطاعات غیرموثق و گمراه کننده توسط 
یک رسانه معتبر متاسفیم.  امان اوضاع در سوریه را 
دنبال می کند و بر اهمیت وحدت، حاکمیت و امنیت 

شهروندان سوریه تاکید می کند.

گزارش 

 عراقچی:  گفت وگوی صریحی 
با وزیر خارجه ترکیه داشتم

سید عباس عراقچی؛ وزیر خارجه ایران تاکید کرد: 
کماکان به حمایت های خود از مردم و دولت سوریه 
ادامه می دهیم، اکنون یک کارزار سیاسی در جریان 
است که باید در آن ایفای نقش کنیم و در حال 
انجام رایزنی های مربوط به این موضوع هستیم.به 
گزارش جماران؛ »سید عباس عراقچی« گفت: دوحه 
فروم، همایشی است که هر سال برگزار می شود و 
مجموعه ای از سیاستمداران، اقتصاددانان و اهالی 
رسانه در دوحه جمع می شوند و مسائل مختلف را 
به بحث می گذارند.وی  که در دوحه به سر می برد، 
افزود: این نشست فرصتی است که  وزیران  خارجه 
شرکت کننده نیز دیدارهای جانبی با یکدیگر داشته 
باشند.وزیر خارجه ایران ادامه داد: من امسال قصد 
اولیه برای شرکت در اجاس دوحه را نداشتم  ولی 
تحولاتی که در منطقه پیش آمد به خصوص در 
سوریه و قراری که با وزیران خارجه ترکیه و روسیه 
برای برگزاری نشست آستانه داشتیم، باعث شد در 
این نشست شرکت کنیم.وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در ادامه گفتگوی خود با خبرنگاران در 
قطر با بیان اینکه »گفت وگویی بسیار صریح و مستقیم 
با وزیر امور خارجه ترکیه  و جلسه مبسوطی را  با امیر 
قطر داشتم« افزود: محور اصلی هر ۲ دیدار، تحولات 
سوریه و موضوعات مرتبط با آن بود؛ از جمله اینکه چه 
مسیری باید در حمایت از مردم سوریه، حفظ تمامیت 
ارضی این کشور و جلوگیری از پیامدهای احتمالی 
هرگونه تحول در منطقه و حوزه پیرامونی اتخاذ 
شود. وی در پاسخ به این سوال که آیا در جریان این 
رایزنی ها به تصمیم خاصی نیز رسیده اید؟ گفت: الان 
در مرحله ای هستیم که همه در حال رایزنی هستند و 
زود است که تصمیمی گرفته شود، تحولات میدانی به 
صورت سریع در حال رخ دادن است و وضعیت بسیار 
سیال است .  وی ادامه داد: کماکان به حمایت های 
خود از مردم و دولت سوریه ادامه می دهیم، اکنون 
یک کارزار سیاسی در جریان است که باید در آن 
ایفای نقش کنیم و در حال انجام رایزنی های مربوط 

به این موضوع هستیم.

دیدار لاریجانی با بشار اسد
رضازاده، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: 
ما مستشاران و سفارت خودمان را تخلیه نکردهایم. 
وی افزود: امیدواریم دیپلماسی که در حال انجام 
شدن است و از دیروز شروع شده با سفر آقای 
لاریجانی به سوریه و همچنین سفر مسئولان 
وزارت خارجه به کشور های عراق و قطر این اتفاق 
به خیر بگذرد.به گزارش سایت خبری مدارا عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس در بخش دیگری 
از اظهارات خود در باره خبر ترک بشار اسد و 
خانواده اش از سوریه گفت: صحت ندارد. دیروز 
آقای لاریجانی با او در دمشق ماقات داشته است.

رئیس قوه قضاییه اعلام کرد
90 هزار پرونده حوادث سال 1401 

مختومه شد
رئیس قوه قضاییه در جمع دانشجویان دانشگاه 
آزاد واحد علوم و تحقیقات تهران گفت: در جریان 
اغتشاشات سال 1401 به واسطه عفو اعِمال شده، 
90 هزار پرونده مختومه شد و یا تقلیل یافت.به 
نوشته نورنیوز حجت الاسام والمسلمین محسنی 
اژه ای  افزود: پس از اعمال این عفوها، ۲ دستگاه 
به ما اعتراض کردند که تعدادی از محکومینِ 
عفوشده عضو منافقین و یا گروهک های تکفیری 
هستند و یک لیست 1۵0 نفره در این زمینه به ما 
دادند. از آن لیست 1۵0 نفره یک نفر بود که اتهام 
نفاق داشت و از محکومیت او نیز یک ماه باقی 
مانده بود و به سبب حسن رفتار در زندان یک ماه 

ماندن در زندانش بخشیده شده بود.

شمخانی:
 هنوز مسئول پرونده هسته ای هستم 

علی شمخانی، مشاور سیاسی مقام معظم رهبری 
گفت: آن کسی که اختاف را در کشور تولید 
کرد، آن کسی که منابع مالی را هدر داد، آقای 
احمدی نژاد بود.مشاور سیاسی مقام معظم رهبری 
به مناسبت 1۶ اذر روز دانشجو در گفت و گویی 
متفاوت به سوالات صریح دانشجویان در حوزه های 
گوناگون سیاسی، اقتصادی و راهبردی پاسخ داد. او 
گفت: من هنوز هم مسئول پرونده هسته ای هستم. 
شمخانی در  در واکنش به صحبت های یکی از 
حاضرین در مورد اینکه جامعه ایران در طول این 
4 دهه به گزینه نظامی رای نداده است گفت: مردم 
ایران به گزینه نظامی رای نمی دهند. وی در بخش 
دیگری از این جلسه گفت: پایه گذار روابط ایران و 
عربستان در دوره جدید بودم من با هرگونه تجاوز به 
هر سفارتی مخالفم.شمخانی گفت: هرآنچه را که در 
وضعیت فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی در 
کنار مسائل دفاعی و امنیتی می گذرد، من مسئولم.  
او ادامه داد: قطع اینترنت در اختیار دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی نبود. آقای روحانی این 
اختیار را به وزیر کشور داد. شمخانی ادامه داد: 
ما به دنبال رفع تحریم ها هستیم.من در دبیرخانه 
که بودم همه جریانات سیاسی را دعوت می کردم 
و در مورد حوادث کشور با هم بحث می کردیم. 
مشاور سیاسی مقام معظم رهبری گفت: در مقابله 
با قطعنامه ای که علیه ایران صادر کرده اند، داریم 
کار خود را می کنیم.  ما قول به توقف هیچ چیزی 
نداده ایم. اما عدم انباشت داریم. شمخانی در بخش 
دیگری نیز گفت: من هیچ نسبت کاری با سعید 

جلیلی ندارم. هیچ رابطه فکری هم با او ندارم.

چشم انداز

همدلی| چند هفته است که پیامهای یک مقام 
عضو دفتر نشر و حفظ آثار رهبر انقاب مبنی بر 
موافقت رهبری با اصاح قانون مشاغل حساس 
در کانون توجه، مجادله و تاثیرگذاری جناحهای 
مختلف سیاسی قرار گرفته است و یک بار دیگر 
موقعیت این شبکه مجازی »ایکس« را در دنیای 
واقعیتها به خوبی نشان میدهد. بهگونهای که 
نظرات این فرد ) که البته بیان کننده نظر رهبر 
انقاب است( از سوی موافقان اصاح این قانون 
به تبلیغ و تایید آن پرداخته و مخالفان نیز تاش 
دارند که انتساب این فرد به دفتر نشر آثار رهبری 
را زیر سوال ببرند و نظرات شخصی او وانمود 
کنند. موضوعی که سبب شد تا این شخص 
)مهدی فضائلی( اعام کند که توییتهایی که 
درباره نظرات رهبر انقاب پیرامون موضوعات 
مختلف منتشر می کند با تایید دفتر رهبری است. 
مسالهای که بدون تردید عصبانیت مخالفان اصاح 
قانون مشاغل حساس و البته مخالفان محمدجواد 
ظریف - که تاش میشود این قانون درباره اجرا 
شده و از معاونت راهبردی رئیس جمهور برکنار 
شود- را برمیانگیزد. نگاهی به موقعیت توییتر در 
فضای سیاسی ایران  وجهان این وضعیت را به 

خوبی نشان میدهد. 
 توییتر و سیاستمداران

استفاده مقامات جمهوری اسامی از شبکه مجازی 
توییتر )یا با نام جدید خود »ایکس«( اگرچه به 
علت فیلتر بودن آن پر از تناقض است، اما به 
نظر میرسد، یک تاکتیک برای رساندن برخی 
پیامها به مخاطبان این شبکه وسپس انتشار آن 
در سطح جامعه است. به هرحال یک سیاستمدار 
یا مسئول اگر بخواهد پیامی را به جامعه برساند یا 
باید یک مصاحبه ترتیب دهد یا مسئولان روابط 
عمومیشان باید آن پیام را در قالب خبر، گزارش 
یا یادداشت تنظیم کنند و سپس به رسانههای 
چاپی واینترنتی بفرستند و پس از طی یک روند 
رسانهای زمانبر  -که درباره روزنانهها گاه به یکی 
دو روز هم میرسد – به دست مخاطب برسد. 
اتفاقی که با توجه به سرعت جریان اطاعرسانی، 
محکوم به شکست است. یا دیر به مخاطب 
میرسد و منظور مقام مسئول را برآورده نمیکند 
و یا از واسطههای دیگری با تغییر شکل پیام و یا 
اضافه و کم شدن پیامهایی دیگر به آن، به دست 
مخاطب میرسد که در هر دو حالت منظور پیام 
دهنده از آن حاصل نمیشود و در مواردی نیز 
به انحراف کشیده میشود.از سوی دیگر حضور 
سیاستمداران مشهور) والبته چهرههای مشهور در 
حوزههای دیگر( در این فضا به آن نوعی اعتبار و 

مرجعیت خبری و رسانهای داده است. در سال 
۲01۵ تنها ۲4 دقیقه پس از پیوستن باراک اوباما 
به توییتر 100هزار نفر او را »فالوو« کردند تا از 
این به بعد بهطور مستقیم از رئیس جمهور ایالات 

متحده پیامهایش را دریافت کنند.
ظریف؛ سیاستورزی در توییتر

در ایران نیز محمد جواد ظریف -که این روزها 
خود در کانون مجادلات توییتری مخالفات 
دولت اسه - یکی از مسئولانی بوده که به خوبی 
این فضا راشناخته و در فضای بینالملل از آن 
استفاده کرده است. جدال توییتری او را »تام 
کاتن« سناتور جمهوریخواه آمریکا در هنگامه 
مذاکرات هستهای از جمله این موارد است. او 
اما به تازگی از یک اثرگذاری عجیب یک توییت 
خود پرده برداشت. او که در نشست رونمایی 
یک کتاب درباره نسبت سیاست با فعالیت در 
شبکه اجتماعی توئیتر، با عوان »توئیتری  شدن 
سیاست« سخنرانی میکرد، گفت:» خاطرتان 
هست زمانی که پهپاد آمریکایی را در آب های 
سرزمینی ایران در خلیج فارس سرنگون کردیم؟ 
آمریکایی ها ادعا داشتند این پهپاد در آب های 
بین المللی سرنگون شده. وقتی این خبر را 
شنیدم، فوراً با آقای عراقچی، وزیر کنونی امور 
خارجه، تماس گرفتم و گفتم باید به این ادعا 
پاسخی بدهیم. آقای عراقچی با ستاد کل تماس 
گرفت و تأیید کردند که پهپاد در آب های ایران 
سرنگون شده است.  نقشه ای که از موقعیت پهپاد 
داشتیم، شبیه نقاشی بچه ها بود، اما من همان را 
در توییتر منتشر کردم. این نقشه بچگانه به قدری 
پمپئو را عصبانی کرد که گفت ظریف در توییتر 
نقاشی بچه گانه می کشد. اما همین نقاشی ساده 

توانست از بهانه ای برای جنگ جلوگیری کند.«

ظریف زیر ضرب حملات توییتری
با این همه محمدجواد ظریف خود یکی از 
کسانی است که در فضای داخلی ایران زیر 
ضرب حمات، توهینها وتهمتهای توییتری 
رفته است. پیادهنظام مخالفان تندروی دولت که 
عمدتا در جبهه پایداری و برخی گروههای موسوم 
به ارزشی تقسیم بندی می شوند، ساله است که 
از این فضا علیه ظریف استفاده می کنند وروزانه 
صدها توییت علیه او منتشر میکنند. از سوی 
دیگر برخی از چهرههای سیاسی این طیف از 
اصولگرایی که برخی نیز در مجلس حضور دارند، 
در کنار حمات خود در مجلس، در فضای توییتر 
نیز او را مینوازند. حمید رسایی، محمود نبویان، 
قاسم روانبخش از جمله این افراد هستند که این 
روزها شدیدترین حمات را به وزیر پیشین امور 

خارجه انجام دادهاند.
مجادله بر سر یک پیام توییتری 

چندی پیش در میان مخالفت برخی از نمایندگان 
مجلس با لایحه اصاح قانون مشاغل که از سوی 
دولت به مجلس تقدیم شده بود، معاون امور 
حقوقی رئیس جمهور بیان کرد که رهبر انقاب 
با اصاح این قانون موافق است. به دنبال آن 
مهدی فضایلی عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
انقاب اسامی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس با اشاره به اظهارات حجت الاسام 
مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور درباره 
بیانات رهبری در زمینه اصاح قانون تابعیت 
قهری، نوشت: » »مجید انصاری: رهبری شخصاً 
به دکتر پزشکیان فرمودند با اصاح قانون درباره 
تابعیت قهری موافقم. پ.ن: 1( این، نقلی صحیح 
و مربوط به حدود دوماه قبل است. ۲( معظم له در 
پی درخواست نظر نسبت به اصاح قانون درباره 

تابعیت های غیرقهری فرموده اند که مخالفند.  ۳( 
تصمیم گیری درباره ضرورت اصاح هر قانونی 
برعهده دولت و مجلس است. 4( مجلس صرفاً 
با فوریت لایحه مخالفت کرده است.« توییتی که 
مورد تایید رییس مجلس نیز واقع شد. قالیباف 
گفته بود:»باید تاکید کنم که بنده از قبل در 
جریان موضوعی که آقای فضایلی توئیت کرده، 

بودم.«
 فضایلی: توییتهای من با هماهنگی است

اما برخی از چهرههای تندرو مجلس که 
میخواهند به هرنحوی ظریف را در معاونت رئیس 
جمهور برکنار کنند، تاش دارند تا در صحت نقل 
قول این توییت تردید ایجاد کنند، موضوعی که 
سبب شد این عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
انقاب یک بار دیگر درباره آن توییت اظهار نظر 
کند و آن را تایید کند. مهدی فضائلی در نشست 
»فتنه شام« که با موضوع »نقش رهبر انقاب 
اسامی در تحولات جهانی و تمدن آخرالزمانی« 
در مجتمع دانشجویی امام رضا)ع( مشهد برگزار 
شد، در پاسخ به پرسشی درباره این که آیا وی 
در بیت رهبر انقاب اسامی دارای سمت است 
و اظهارنظر ها و توئیت های او موضع بیت رهبر 
انقاب اسامی است، خاطرنشان کرد: »بنده در 
دفتر مقام معظم رهبری هیچ مسئولیت و سمتی 
ندارم. اما در دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقاب 
اسامی که مسئولیت آن بر عهده فرزندان ایشان 

است، مشغول به فعالیت هستم.«
وی افزود: »از سوی دیگر، رهبر انقاب اسامی 
صراحتا بیان کرده اند که سخنگو ندارند. نه بنده 
سخنگوی رهبر انقاب اسامی هستم و نه دفتر 

ایشان سخنگو دارد.«
فضائلی در ادامه گفت: »اما درباره توئیت هایی 
که منتشر می شود، با توجه به عضویت بنده در 
دفتر حفظ و نشر و همکاری با این مجموعه، 
اطاعاتی دارم که بخشی از این اطاعات را در 
بزنگاه هایی که سوالات و ابهاماتی پدید می آید و 
توقع می رود روشنگری در مورد آن صورت بگیرد، 
با هماهنگی های لازم منتشر می کنم و به تعبیر 
دیگر، توئیت های من از آب گذشته است. یعنی 
به این معنا نیست که شخصا تصمیم به انتشار آن 
بگیرم. در غیر این صورت و اگر این کار خودسرانه 

صورت می گرفت، حتما با بنده برخورد می شد.«
اکنون باید دید که با این همه تاکید بر سر 
محتوای یک توییت، مخالفان محمدجواد ظریف 
در مجلس، برای مخالفت با اصاح قانونی که در 
نهایت به نفع حضور ظریف در دولت است چه 

برخوردی خواهند داشت؟

ارزیابی عملکرد توییتری سیاستمداران با محوریت محمدجواد ظریف 
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 |  ادامه از صفحه اول | 
نماینده اتحادیه جامعه اسامی دانشجویان ششمین تشکل 
دانشجویی که فرصت بیان دیدگاه های خود را پیدا کرد، از در 
انتقاد وارد شد. »ابوالفضل محمدی« همچون برخی همفکران 
خود معتقد بود که با به گفته وی آدم ها و راه حل های تکراری 
نمی توان مشکات کشور را حل کرد و از دکتر پزشکیان خواست 
که برنامه ای برای حل مشکل 14 میلیون نفری داشته باشد که 
در انتخابات شرکت کردند اما به رئیس جمهور رای ندادند.وی در 
بخش دیگری از صحبت های خود از اقدامات »عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه دولت چهاردهم در حمایت از محور مقاومت 
تشکر کرد، با اینحال جویای علت تاخیر در اجرای عملیات 

»وعده صادق ۳« شد.
علی کریمی؛ نماینده انجمن اسامی دانشجویان دانشگاه 
شریف دیگر سخنران مراسم گرامیداشت روز دانشجو هم به 
قانون مصوب اخیر مجلس شورای اسامی و همچنین مطالبه 
دانشگاه برای رفع حصر اشاره کرد و خطاب به رئیس جمهور 
گفت: در چنین شرایطی باید پاسخ دهید که آیا توان آنرا 
دارید که نظر اکثریت را برقرار کنید یا مرادتان، وفاق بین 
بخشی از اصاح طلبان و تمامیت خواهان است؟ صحبت های 
این دانشجوی کارشناسی ارشد شیمی دانشگاه صنعتی 
شریف نیز با واکنش تند مخالفان و طنین شعارهای تند 
و تیز همراه بود.مجتبی منگلی، نماینده دفتر تحکیم وحدت 
هشتمین دانشجویی بود که پشت تریبون حاضر شد. وی 
وحشی گری رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه و لبنان، حمله 
ایران به اسرائیل برای نخستین بار، صدور حکم بازداشت نتانیاهو 
و شهادت فرماندهان مقاومت و .. را نشانه هایی از تحولی عظیم 
در منطقه و جهان دانست و درباره قانون عفاف و حجاب مصوب 
مجلس شورای اسامی یادآور شد: نباید کاری کنیم که شعار 
وفاق استحاله شود؛ وفاق باید براساس سازوکار قانون صورت 
گیرد. اگر دولت به قانون مصوب نیز انتقادی دارد باید در مسیر 
قانونی ارایه شود و نباید اینگونه باشد که مردم تصور کنند 

مسیرهای قانونی بی اعتبار است.
در ادامه بهاره هادی زاده؛ نماینده نشریات دانشجویی که از 
دانشگاه علوم پزشکی شاهرود به تهران آمده بود، گفت: بر کسی 
پوشیده نیست که حل مشکات کشور نیازمند وفاق است اما 
انتظار تغییر نگرش دولت نسبت به دانشگاه را داریم. چرا وفاق 

باید برای سهم خواهان جناح رقیب باشد؟
مصطفی کارگر؛ نماینده کانون های فرهنگی دیگر سخنران 
مراسم نسبت به اجرای دستوری فرهنگ هشدار داد و گفت: 
فرهنگ همواره از قلب و جان مردم این سرزمین جوشیده است 

و دستور بردار نیست.
اقتصاد و معیشت، سیاست خارجی و سیاست هوشمندانه و 
مبتنی بر واقعیت سه محور سخنرانی »محمد ابراهیمی« نماینده 
بسیج دانشجویی بود. وی با بیان اینکه اسرائیل به هیچ خط 

قرمزی پایبند نیست، ضمن قدردانی از اقدامات شایسته وزیر 
امور خارجه کشورمان، هشدار داد: مرز نبرد از لبنان به سوریه 

منتقل شده است و کشور باید آماده نزاع همه جانبه باشد.
ابوالفضل آقایی، از مجمع اسامی دانشجویان سه خواسته مهم 
دانشگاه را »گفتمان بی واسطه با دانشجویان«، »بازگرداندن 
دانشگاه به مسیر ساخت کشور« و »استقرار گفتمان وفاق به 
عنوان اصلی ضروری« برشمرد و افزود: دانشگاه عرصه کنترل 
نیست بلکه عرصه آزادی است و این باید از شعار به عمل تبدیل 

شود.
انتقاد پزشکیان از سکوت دانشجویان درباره غزه

در ادامه این نشست پزشکیان صحبت های خود را با پاسخ به 
دانشجویی که گفته بود »نهج الباغه به تو چه آموخته است؟« 
آغاز کرد و با اشاره به کام امیرالمومنین حضرت علی )ع( که 
می فرمایند »اوصیکما بتقوی الله و ان لا تبغیا الدنیا و ان بغتکما 
و لا تاسفا علی شی ء منها زوی عنکما و قولا بالحق و اعما 
لاجر و کونا للظالم خصما و للمظلوم عونا« گفت: برای من خیلی 
مساله بود که در موضوع فلسطین و جریان هایی که در آمریکا 
و اروپا علیه بی عدالتی و کشتاری که آنجا وجود داشت، فریاد 
دانشجویان در دانشگاه های جهان بلند بود اما در دانشگاه های ما 

آنطور که باید اعتراضی شکل نگرفت.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه تقوا، حرکت بدون خطا و 
اشتباه است، تاکید کرد: جایگاه امروز ما بخاطر این است که 
بدون مستندات علمی و شواهد مستند حرف زده ایم و عمل 
کرده ایم، ما باید براساس منطق و شواهد با هم گفت وگو کنیم و 

به اصطاح حرف مفت نزنیم!
تلاش کنیم در جبهه مظلومان باشیم

وی با اشاره تلویحی به صحبت های دانشجویان درباره حمایت 
از محور مقاومت، گفت: باید تاش کنیم در جبهه مظلومان 
باشیم. انسان آزاده در مقابل ظلم و بیداد می ایستد. دانشجویان 
جهان نیز علیه ظلم ایستادگی کردند و فریاد حق خواهی 
فلسطین را به گوش جهانیان رساندند. حق با شماست ما 
مشکات زیادی داریم که حل نکرده ایم و برای حل آنها نیازمند 
برنامه هستیم اما باید بدانیم که این مشکات در یک یا چند روز 

و یا چند ماه قابل حل نیست.
بیایید FATF را در داخل اجرا کنیم

رئیس جمهور با اشاره به موضوع FATF که پیگیری آن از 
سوی دولت با انتقاد یکی از دانشجویان همراه شده بود، گفت: 
بیایید با یکدیگر FATF را در داخل پیاده کنیم. آمریکا آنجا 
نشسته و می فهمد که چه بایی سر پول مان می آوریم، آمریکا 
می فهمد که کدام کشتی و کالا کجا می رود اما خود ما بخاطر 
اینکه FATF داخلی نداریم، اگر یک کشتی با بارش گم شود 

متوجه نمی شویم کجا رفته است.
می خواهیم در منطقه بهترین باشیم

پزشکیان با بیان اینکه از همان روز اول گفتم که چشم انداز و 

سیاست های مقام معظم رهبری هدف ما است، اظهار کرد: اینکه 
براساس سند توسعه، ایران کشوری توسعه یافته و جایگاه اول در 
علم، فناوری و اقتصاد در منطقه باشد چشم انداز زیبایی است. 
ما مملکتی می خواهیم که در منطقه بهترین باشد، نه اینکه هر 

روز جایگاه آن کاهش یابد.
با قهر کردن نمی شود

دکتر پزشکیان در ادامه خطاب به دانشجویان و اساتید 
دانشگاه ، با تاکید بر اینکه شما باید بمانید و این کشور را بسازید 
و با قهر کردن هم کشور اصاح نخواهد شد، تصریح کرد : نباید 
هر روز شاهد دعوای چپ و راست در کشور باشیم، هرکسی 
مدعی است، می توانیم بستر را برای او مهیا کنیم تا برای حل 
مشکات راهکار ارائه دهد و کمک کند. وقتی به این بخش 
از صحبت های دکتر پزشکیان رسید، دانشجویان وی را مورد 
تشویق قرار دادند که البته این موضوع چندین بار در میانه 

صحبت های رئیس جمهور تکرار شد.
حق طلب باشید

پزشکیان همچنین با بیان مطالبات و انتظارات خود از جنبش 
دانشجویی، افزود: انتظار ما این است که شما حق طلب باشید. 
حق طلب چپ و راست نمی شناسد. باید با هم بحث کنیم. قرار 
نیست من چون رئیس جمهور هستم، شب بخوابم و صبح یک 

چیزی به ذهنم برسد و جامعه را به هم بریزم.
بستری فراهم می کنیم که دانشجو آزادانه حرف بزند

با توجه به مطرح شدن چندباره موضوع FATF از سوی 
دانشجویان، رئیس جمهور در پایان صحبت های خود بار دیگر 
به این موضوع اشاره کرد و گفت: اینکه برخی ها FATF را 
قبول ندارند باید توضیح دهند چرا و مشکل آن چیست؟ نباید 
بدون اینکه فلسفه و اصل موضوع را نمی دانیم، بگوییم آن را 

قبول نداریم.
پزشکیان در همین راستا پرسشی مطرح کرد و افزود: از تجار 
و بازرگانان بپرسید که فقدان FATF چه بایی سِر آنها آورده 
است؟ واقعیت تلخ است اما باید پذیرفت و برای آن راه حل 

پیدا کرد.
وی همچنین به انتقادات و ادعای مطرح شده درباره 
عقب نشینی دولت در مقابل استعمارگران پاسخ داد و تاکید کرد: 
ما قدرتمند هستیم اما در عین حال باید خودمان را بالا بکشیم.

رئیس جمهور در پایان خطاب به دانشجویان، گفت: تا جایی 
که از دستمان بر آید بستر را آماده خواهیم کرد تا آزادانه حرف 

هایتان را بزنید و تشکیات خود را داشته باشید.

تاکید دانشجویان و رئیس جمهور بر فراهم آوردن فرصت ماندن برای نخبگان

نرفتن؛ دغدغه مشترک


